reddenda, contendentibus præsertim fas esse Catholicis eorum tempora ratiusque adire. Horum intus & foris tot ac tam utrum diuinorum operum, vel auctor, vel magna pars Guillelmus Vvestonus, cum aliis de Societate, qui detinebantur eodem carcere, P. Thoma Mettamo qui vitam ibidem morte absoluit gloria anno 1592. Thoma Pondo habitatore illius carceris antiquo; Roberto Bickleyo etiam tum nouitio & tyrone, qui omnes operum quæ dixi curis cōmunitibus addebant quæ Societati sunt propria, quoad locus ferret, meditationes; Examina; Exercitia S. Patris votorum instaurations; collationes mutuas de rebus diuinis, & alia Collegiorum vſu trita.

Tam sanctus, & nobilis carcer; tam fructuosæ, ac celebris tota Europa famæ, nullus satis deplorat, ac lamentetur dolor, quam fuerit in contraria omnia repente pessum datus, illamque detestetur multitudinis conditionem miserrimam quæ stare in gradu perfectæ virtutis propterea nequit, quod perfecta virtus paucorum sit; valeatque plus unus ad multos corrumpendos, quam multi ad unum integrati amissæ reddendū. Quod gemit martyr Cyprianus ad Christi confessores scribens, eodem septos, iunctosque carcere, sed animis diffitos, & diuulos, hoc sensit Vvisbicensis carcer. Mali huius Origo tres homuli, nullius doctrinæ, pretij, nominis. Proinde nec illos nō nō mino, maloque historiam ominosis carere, tribus vocabulis, quam ferre capitum inauspicatoram propriam mentionem. Primus ob sua haud sanè ferenda commerita, Roma pulsus à Cardinali Anglorum Patrono, gradum emit Doctoris in quadam Academia, contra summi Pontificis expressissimum mandatum, anniquevnius qualicumque studio magnus Theologus, os suum Angliæ inferre ausus est. Tentus illico, & ad Cæciliū perductus ærarij præfectum, Turri Londonensi concluditur ex qua facile impetratum tulit, vt cum Guillelmo Vhitakero sua quædam de Religione conferret dubia; primas Theologiae docendæ partes Vhitakerus in Cantabrigia sustinebat, indeque suo, Calvini, & Lutheri ore, in Catholicam veritatem, trifaux Cerberus adlatrabat. Hic suo cuiquam fratri, professione Prædicatori hominem committit intégrè dementandum, à quo paucis exinde mensibus Vvisbicum mittitur, ubi mox tanquam sol minora sydera defectione luminis sui damnat, prærogatiuam Doctoris, gradus insignibus confirmatam, tanto fastu, ac strepitu toties ostentans vt tantum non eius Academicum diploma affixum pectori præferret; quo ne frustra tumere videretur, positas quæstiones, eò decidebat audentius quæ erant intricatores, et si vt plurimum, aduersus communem aliorum sensum, ne se vel hoc ipso, unum ex aliis fateretur, sed monstraret saltem soliditudine illa singularem. Sic Graio morte horribili sublato cùm substituisset Cæcilius hominem, iurisdictionis fines ultra fas porrigentem, & arrogantem sibi suo modulo maiora, nouus hic è tripode Doctor, vt anteufereret eius gratiam falsa sententia emere, pronuntiavit non licere modo, sed ex officio conscientiæ habendum pro legitimo iudice personarum, causarumque Ecclesiasticarum. Sacerdotem ergo qui socium carceris Sacerdotem grauiter verberarat, effugiis haud seio quibusnam, sic ab.

ab canonis pena immunem statuit, ut nec anathemate solutus; nec conciliatus percusso Sacerdoti, nitentibus in oppositum sociis pergeret diuina quam ceteri non timidius usurpare. His & similibus cum non esset Vestono liberum non obstare, in tantum furoris exarsit homo frabiosus, ut cum quoties occurrisset morderet conuiitiis, indoctum, temerarium, & haereticum fugillans, eaque de illo & scribens, & in illum mouens, quæ statim referemus. Alter è tribus professione arteque medicus, suas opinor oblaudes egregias carceri addictus, pestem loco inuexit, nihil de Catholicis retinens præter vocabulum, turbulentus, infamis, offensionum sator, & cum theologastro illo Doctore, Doctor quoque ipse in medicis, ita iunctus, ut vnum putares, nisi ex duplicitibus quæ inferebant dannis sensisses duos esse. Tertius fuit, quem siebam, Sacerdos, percussi reus Sacerdotis; Prædicantis olim apud Caluinistas ministerio functus; inde Catholicus, sed mutata in melius fide, inueterata Prædicantis vitia nequaquam exutus Religione Catholicus vita haereticus, sic vino iram & cerebrum assidue mancipans, ut appareret impos sui. Ac principio quidem discors ab omnibus, post longè damnosius in triumviratum duobus cum aliis, concors, qua tricipiti factio abduxere ad se alios tredecim ex triginta duobus quos diu cancer ille instituerat omni probitate. Nunc quotidianum istorum pensum, confabulari cum Protestantibus Vvisbi ci oppidi, ludere, commessari, sobrietatem aliorum, naso suspendere; quibus initii, ut solet, in grauiora sclera, & offensiones exeuntibus, qui restabant probi nouemdecim, segregare se ab iis coacti sunt, ne reorum culpa infamarentur innocentes, crederenturque non diuersè ab iis viuere, à quibus non erant habitatione, teatoque diuisi. Conficienda rei modum inter se dum consulunt, anteueruntur facto ab iis, eorum consilium iam subodoratis; & pudorem quem erant electione subituri, discessione vtronea præoccupantibus; in qua licet omnia inuasissent, tametsi communia, quæ minus erant incommoda, nec iis ad quietem, nisi humum nudam reliquam fecissent, vexarentque illos conuictorum, & oris maledici perpetua grandine, insimulantes superbiam, seditionis, & schismatis, leuius tamen hæc, ipsaque adeò viræ pericula ab iis ferebantur, quam dissoluta prauorum licentia, eiusque sibi pariter imputandæ, quod erat procliui, discrimen.

Seiunctum ergo intra muros, quantum interius potuit, metati locum, illuc sibi præclarum operum ordinem formarunt, dignumque Sacerdotio, quo præter Pondum omnes prædicti erant, & dignum hominibus mortem pro Christo quotidie operientibus. Ad delectum viuis qui cunctis præcesset confluxere vltro in Vestonum omnes, solus ipse, se contra, omnibus obstitit, aiens sibi omnium minimo sat esse, quod vel unus esset ex omnibus. Rem tamen ad se singulorum delatam literis probavit iussisque Garnetus, sed prudenti hac lege, ne præpositi nomine, sed directoris præcesset Vestonus; ne peculiari & proprio sederet loco; ne cum potestate impetraret, aut reprehenderet, aut ius dissentientibus diceret. Suo solum consilio rogantes, & præsidio iugaret; quod et si ferè plus nihilo concessum.

Gg 3

exaggeratum est ab aduersariis magna mole , calumniantibus Vvestonum , qui dissidiis animorum , & discessione , monstrsam illam aucupatus esset Præfecturam , qua Religiosus Sacerdotibus secularibus præfiebatur . Tan-
to literatum per Angliam , & extra , Romam vsque commeatu , & strepitu
querelæ perlatæ sunt , vt Aquauiae Generali modestissimam sui rationem
compelleretur Vvestonus exponere , & de suis illis Sacerdotibus sociis ad
Clem. V III. destinare , qui causas ederent , ob quas illum sibi præfici ro-
gassent , quod cum minimè impetrarent , obtinuisse faltem illum Directo-
rem , & velut speciem vimbramque Præpositi : horum ex oculis & testi-
monio Sacerdotum habemus de sanctimonia Vvestoni , in Vvisbicensi cu-
stodia , de implacabili corporis odio & cruciamentis eius spontaneis , cum
esset totus in alios melleus vultu serenus atque affabilis , licet compositus ,
& grauis ex longa vero tot annorum tolerantia palestra , patientiam ade-
ptus , tam imperturbatam ut contumelias inter grauissimas nihil ei vnquam
exciderit iratum , sed æquabilitatem animi , & colorem vultus eundem sem-
per tenuerit . Testatus autem est sed aliquanto post Præfetus custos Tur-
ris Londinensis Papistarum quos ipse habuisset fuisse neminem patientia
heroica Vvestono parem : somni erat paucarum horarum , ac ferè in tabu-
lis storea instratis , noctis reliquum in preces ibat ; quanto porro ardore
pietatis conciones pararet orans , significabat copia lachrymarum quibus
illi gemens plaudebat auditor : ægroti si aderant noctes apud illos exigebat
insomnes sibique hanc peculiarem referuarat curam , ut iis necessaria om-
nia videret ; nec se premi sinebat liberalitas eius misericors intra carceris
angusta , portrigebat se in omnes , quicumque illam implorassent , suppedita-
batque illi Deus ex larga piorum charitate , quo illis succurreret ; vnde
illud ut suum minimè asseruabat , sed primi agentis , qui cum id posceret ,
videbatur illi apud se depositum repetere potius quam rogare . Alienis
vero sic erat solitus mederi incommodis , ut sua semper posthaberet , sibi-
que interdum mutuo ad vietum necessaria sumeret , quod quæ habuerat
omnia iam in pauperes erogasset . In ministerio animarum quantus esset
longum sit referre , Hebræa , Græca , Theologiam morum , controversias
quæstionum , prædicationis sed veræ , & Apostolicæ artem nobis tradebat .
Summus eius & præcipuus labor de perplexis atque inuolutis conscientiæ
dubiis distinctè sanèque respondere , quæ hoc toto è regno extricanda mit-
tebantur , dare consilium in casus lubricos , periculosos , & nusquam non
obuios , calamitosæ illius Christianitatis ; & corroborare Catholicos , & con-
solari prolixis literis . Consulebatur enim velut oraculum in cunctis ad
scientiam doctrinæ pietatisque spectantibus ; adibatur præterea tanquam
optimus patens , aut iis quos metus aut dolus transuersos egerat in simula-
tionem aliquam hæreticæ infidelitatis . Pandebat omnibus brachia & pe-
ctus , teneriterque cum iis flens , & dolens , eorum vulneribus medebatur ,
nihil ad ultimum spectari mirabilius poterat manipulo illo tredecim sedi-
tiosorum , in eum atque in nos iurato , sigillatim ac simul , insaniente in il-
lum indignitate omni , quæ potest projectæ conscientiæ hominibus in
mentem

mentem venire. Vestono ex alia parte prossus immobili, nihilque in iis, aut ab iis dolente, præter offensionem Catholici populi, & Dei offensam. Imo illos inter se reconciliante, cum probris, minis, & prope manibus inuicem sœuient, coramque genua flectente, ut mutuam ab iis inter se pacem exoraret, quamvis inter se placati, & concordes, peius in illum quam ante furerent. Tam longè attamen à pace illius turbanda aberant, vt illustri amico plurimum inuitanti ad fugam è carcere, quam illi parauerat, quo se ab illa improborum vexatione assidua liberaret, paucis responderit, se sibi, & aliis fructuosius in carcere degere quam extra carcerem.

His rationibus ad summum Pontificem suo munitis chirographo, Sacerdotes octodecim Vvisbensi ex carcere testabantur Vestonum, se reluatantem licet delegisse, vt eius prudentia regerentur, nec se ullum censere usque ab Indiis tanta veræ humilitatis laude clarum, tantum aberat ut posset calumnia fastus illius vimbra ei officere. En nihilominus Vestoni ipsius ex literis ad Præpositum Aquauiam, quibus ipsum coloribus aduersarij pingenter; quo nempe retro ab Indiis, nullus esset facinorosior; ad minas, inquit, vociferatus, & terrores, quibus perpetuis infestamut, ad ipsas etiam carceris nostri fores, addidere famosas literas, & præcones qui fonda infanda nobis ideo affingunt ut populi odia, & indignationem plebeculae contra nos incendant; cælatisque data opera dissidiorum causis falsas perfidiosè substituunt; quod simus hæretici, schismatici, auari, ambitionis, & quid non? quod furens inuidia, & odij rabies, abominandum linguæ suggestere, auresque puerorum, virorum, feminarum, nullo discrimine omnium, quotidiana in nos maledicentia incestare, ac persuadere hominibus, nos esse mundo, & luce indignos. Sed ubi, quod multum sperauerant ad vexationes huiusmodi redimendas, redditus nos ad vitam non cum iis modo, sed ex iis agendum, nihil quicquam moueri, aliò consilia vertere; duos foris accersunt causæ huius cognitores, & Iudices quorum auctoritate compelleremur ad eos accedere. Horum alter Doctoris insignibus, scientiæ nomine, & canitie venerandus, nolens causa indicta, & partis alterius defensionibus inauditis pronuntiare de iure questionis tam indigne ab iis, & contumeliosè extrusus est, ut cœlum versus attollens brachia, & velut extra se, repetens exclamat IESV! IESV! & hoccine est Catholicum esse; essetque unius è nostris comitatu ad portam deducendus quoad eorum è manibus securus existet] hoc suis literis Vestonus. Quo factum, nisi potius votis ad Deum supplicibus, & patientiæ insuperabilis constanti arguento, vt ex aduersariis tredecim, relipiscerent quatuor, & & in Vestoni amplexum refugerent, cum mutua vtinque consolatione. Ex nouem residuis peruersitatis suæ tenacibus cum duo aufugissent, alter ab suis ipsis propinquis tentus, vel miseriarum perpessione absimptus contabuit, vel ab interitu proximè absfuit. Septem alij sic ab se distracti, vt quadrifariam scinderentur, unus Episcopi Londinensis emissarius factus est, inter Sacerdotes rixarum fautor, Rodolphus Itel sacrilegè impudens, non modo ad hæreticos defecit, sed Prædicantis munus in iis obiuit. Me-